
四、从业人员和职工工资
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统计资料·从业人员和职工工资

全市从业人员人数 万人 94.01 106.19 124.11 136.92 147.79 148.48 135.13 139.01

  第一产业 万人 9.79 6.47 5.62 5.07 4.71 4.62 2.19 2.08

  第二产业 万人 40.75 47.31 59.77 55.21 60.48 61.41 58.21 59.76

  第三产业 万人 43.47 52.41 58.72 76.64 82.6 82.45 74.73 77.17

按城乡分就业人员

  城镇就业人员 万人 … 93.09 111.25 123.17 134.58 135.45 125.64 129.73

  乡村就业人员 万人 … 13.10 12.86 13.75 13.21 13.03 9.49 9.28

 #城镇非私营单位就业人员 万人 48.92 63.15 74.27 76.08 84.38 79.79 81.10 80.66

    国有单位 万人 8.62 10.16 10.15 7.87 10.61 11.10 … …

    城镇集体单位 万人 3.56 3.31 0.98 0.28 0.32 0.23 … …

    其他各种单位 万人 36.74 49.67 63.15 67.93 73.45 68.46 … …

城镇非私营单位从业人员工资总额   万元 1052953 2161107 5017604 7639686 8869170 9572623 10236765 10714285

  国有单位                万元 332618 647385 930218 1316949 1937142 2253579 … …

  城镇集体单位            万元 61413 98062 66984 19270 33047 19664 … …

  其他各种单位            万元 658922 1415660 4020403 6303467 6898981 7299380 … …

城镇非私营单位从业人员平均工资   元 22372 34832 67754 99967 105978 120162 124430 132169

  国有单位                元 38641 64519 92354 166835 188385 207427 … …

  城镇集体单位            元 16952 20318 68504 68552 104039 87951 … …

  其他各种单位            元 18916 29123 63810 92362 94393 106442 … …

注：从2020年起，省统计局对全省及各地级以上市就业人数及产业构成以常住人口口径统一测算，同时对2010—2019年就

    业人数及其产业、城乡结构进行平滑修正。

2022年 2023年

4-1  从业人员主要指标

项       目 单位 2005年 2010年 2015年 2019年 2020年 2021年
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2024 珠海统计年鉴

单位：万人

1979 19.45 6.84 … …
1980 19.93 7.07 … …
1981 20.33 7.18 … …
1982 21.68 7.83 … …
1983 22.51 8.16 … …
1984 23.67 8.65 … …
1985 25.36 9.62 … …
1986 27.12 10.61 … …
1987 29.25 11.97 … …
1988 32.54 13.44 … …
1989 36.87 14.71 … …
1990 39.27 16.20 … …
1991 44.01 18.91 … …
1992 50.70 21.57 … …
1993 56.51 23.38 … …
1994 60.37 23.53 … …
1995 63.32 27.07 … …
1996 63.17 27.93 … …
1997 69.00 28.45 … …
1998 70.29 28.54 … …
1999 74.81 28.79 … …
2000 78.88 27.90 … …
2001 81.75 27.59 … …
2002 88.30 31.00 … …
2003 88.80 35.86 … …
2004 91.40 41.28 … …
2005 94.01 48.92 … …
2006 98.43 52.04 … …
2007 99.47 53.52 … …
2008 101.50 55.87 … …
2009 98.13 58.82 … …
2010 106.19 63.15 93.09 13.10
2011 112.44 67.00 99.47 12.97
2012 114.40 65.44 101.41 12.99
2013 117.89 74.56 104.91 12.98
2014 121.49 75.28 108.42 13.07
2015 124.11 74.27 111.25 12.86
2016 128.99 73.12 116.14 12.85
2017 135.24 76.20 122.09 13.15
2018 142.40 77.60 128.91 13.49
2019 136.92 76.08 123.17 13.75
2020 147.79 84.38 134.58 13.21
2021 148.48 79.79 135.45 13.03
2022 135.13 81.10 125.64 9.49
2023 139.01 80.66 129.73 9.28

注：从2020年起，省统计局对全省及各地级以上市就业人数及产业构成以常住人口口径统一测算，同时对2010—2019年就
    业人数及其产业、城乡结构进行平滑修正。

4-2  建市以来从业人员年末人数

年份 合计 城镇非私营
单位从业人员

城镇就业人员 乡村就业人员
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统计资料·从业人员和职工工资

单位：万人

1979 6.84 5.85 0.99 … … … …
1980 7.07 6.07 1.00 … … … …
1981 7.18 6.15 1.03 … … … …
1982 7.83 6.66 1.17 … … … …
1983 8.16 6.87 1.29 … … … …
1984 8.65 7.00 1.65 … … … …
1985 9.62 7.24 1.79 0.59 … … …
1986 10.61 7.87 1.86 0.88 … … …
1987 11.97 8.75 2.02 1.20 … … …
1988 13.44 9.69 2.04 1.71 … … …
1989 14.71 10.46 1.93 2.33 … … …
1990 16.20 11.55 2.01 2.64 13.37 1.74 1.09
1991 18.91 12.85 2.16 3.90 15.84 1.84 1.23
1992 21.57 13.33 3.22 5.01 18.39 1.89 1.29
1993 23.38 12.63 3.13 7.62 20.01 1.61 1.76
1994 23.53 11.76 3.40 8.37 19.80 1.99 1.74
1995 27.07 11.78 3.59 11.70 23.12 2.31 1.63
1996 27.93 12.18 3.37 12.39 23.67 2.47 1.80
1997 28.45 12.06 3.12 13.27 24.11 2.49 1.85
1998 28.54 11.34 3.39 13.81 23.96 2.70 1.88
1999 28.79 11.10 3.00 14.70 24.20 2.65 1.95
2000 27.90 10.26 2.93 14.72 23.30 2.64 1.96
2001 27.59 9.34 2.52 15.73 22.92 2.65 2.03
2002 31.00 8.97 2.81 19.22 26.16 2.86 1.98
2003 35.86 8.91 3.08 23.86 31.05 2.84 1.97
2004 41.28 7.81 3.23 30.24 36.35 2.90 2.02
2005 48.92 8.62 3.56 36.74 43.68 3.18 2.06
2006 52.04 8.83 3.60 39.60 46.52 3.38 2.14
2007 53.52 8.91 3.75 40.87 47.71 3.61 2.20
2008 55.87 9.28 3.62 42.97 49.77 3.86 2.24
2009 58.82 9.64 3.38 45.79 52.52 3.93 2.36
2010 63.15 10.16 3.31 49.67 56.31 4.23 2.57
2011 67.00 11.01 2.44 53.54 59.93 4.41 2.61
2012 65.44 11.31 2.35 51.79 58.26 4.50 2.62
2013 74.56 10.23 1.78 62.55 67.17 4.61 2.66
2014 75.28 10.38 1.65 63.25 67.75 4.64 2.54
2015 74.27 10.15 0.98 63.15 66.48 4.62 2.68
2016 73.12 10.09 0.75 62.28 65.32 4.62 2.57
2017 76.20 9.83 0.67 65.70 68.30 4.49 2.79
2018 77.60 9.07 0.54 67.99 69.65 4.38 2.96
2019 76.08 7.87 0.28 67.93 67.78 4.25 2.99
2020 84.38 10.61 0.32 73.45 … … …
2021 79.79 11.10 0.23 68.46 … … …
2022 81.10 … … … … … …
2023 80.66 … … … … … …

其他经济 企业 事业单位 机关

4-3  建市以来城镇非私营单位从业人员年末人数

按经济类型分 按企业、事业、机关分

年份 合计
国有经济

城镇集
体经济
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2024 珠海统计年鉴

单位：人

合    计 806640 774546

按国民经济行业分

  1．农、林、牧、渔业 905 875

  2．采矿业 397 397

  3．制造业 339377 334121

  4．电力、热力、燃气及水生产和供应业 8868 8825

  5．建筑业 40473 33109

  6．批发和零售业 31831 30769

  7．交通运输、仓储和邮政业 27746 27180

  8．住宿和餐饮业 23969 22741

  9．信息传输、软件和信息技术服务业 28985 28528

  10．金融业 21509 19824

  11．房地产业 39536 35024

  12．租赁和商务服务业 96056 91825

  13．科学研究和技术服务业 16869 15714

  14．水利、环境和公共设施管理业 13254 13036

  15．居民服务、修理和其他服务业 3409 3124

  16．教育 36977 35125

  17．卫生和社会工作 26007 25417

  18．文化、体育和娱乐业 10182 9920

  19．公共管理、社会保障和社会组织 40290 38992

4-4  全市各行业城镇非私营单位从业人员及在岗职工年末人数(2023年)

项            目 城镇非私营单位从业人员 其中：在岗职工
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统计资料·从业人员和职工工资

单位：人

合    计 810991 806640

一、按经济类型分

    国有经济 … …

    集体经济 … …

    其他经济 … …

二、按国民经济行业分

    1．农、林、牧、渔业 814 905

    2．采矿业 315 397

    3．制造业 332255 339377

    4．电力、热力、燃气及水生产和供应业 7536 8868

    5．建筑业 56861 40473

    6．批发和零售业 36199 31831

    7．交通运输、仓储和邮政业 28838 27746

    8．住宿和餐饮业 19925 23969

    9．信息传输、软件和信息技术服务业 32835 28985

    10．金融业 19976 21509

    11．房地产业 43135 39536

    12．租赁和商务服务业 83914 96056

    13．科学研究和技术服务业 18916 16869

    14．水利、环境和公共设施管理业 12702 13254

    15．居民服务、修理和其他服务业 5787 3409

    16．教育 40686 36977

    17．卫生和社会工作 28650 26007

    18．文化、体育和娱乐业 8725 10182

    19．公共管理、社会保障和社会组织 32922 40290

4-5  全市城镇非私营单位从业人员年末人数 (2022-2023年)

项            目 2022年 2023年
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2024 珠海统计年鉴

1979 3998 3335 663 … 612 607 638 …
1980 4940 4175 765 … 733 727 767 …
1981 6709 5757 953 … 978 984 942 …
1982 7701 6432 1269 … 1031 1011 1140 …
1983 9457 7982 1476 … 1219 1223 1195 …
1984 12031 9665 2366 … 1463 1466 1449 …
1985 15693 11439 3063 1191 1727 1691 1718 2219
1986 18124 13235 3131 1758 1832 1792 1761 2402
1987 23600 16874 4130 2596 2093 2065 2056 2372
1988 34638 24330 5390 4919 2764 2716 2671 3163
1989 47271 32426 5822 9022 3266 3172 2987 3923
1990 55839 38704 6496 10639 3633 3544 3281 4307
1991 78222 52300 8603 17320 4355 4240 4113 4898
1992 110396 69022 14318 27056 5265 5412 4732 5213
1993 166839 88391 20160 58289 7400 7322 6511 7652
1994 210289 110203 28024 72063 9214 9661 8385 8926
1995 281501 135344 33111 113046 10764 11786 9418 10136
1996 331732 165953 35896 129883 12260 14068 10903 10852
1997 354802 167500 33976 153326 12793 14114 11187 11951
1998 381088 171077 37242 172769 13510 15295 11022 12663
1999 419507 194075 35328 190103 14703 17568 11638 13157
2000 422652 187514 32568 202571 15148 18283 11118 13766
2001 467991 198613 33267 236111 16760 21161 12787 14817
2002 575830 236746 31722 307361 19051 26890 11679 16432
2003 683089 267775 39915 375398 19631 30061 12612 16483
2004 820922 268384 50269 502269 20545 34369 15069 17433
2005 1052953 332618 61413 658922 22372 38641 16952 18916
2006 1232927 368196 68588 796143 24439 42579 18417 20908
2007 1429560 423881 78730 926949 27269 48735 20993 23187
2008 1739486 524520 96481 1118485 30045 57320 23834 25024
2009 1872114 597059 88574 1186481 32174 60719 26105 26389
2010 2161107 647385 98062 1415660 34832 64519 20318 29123
2011 2802983 711742 95444 1995796 41223 65086 37109 36628
2012 3256096 784542 103090 2368465 48823 69636 43148 44658
2013 4176523 778338 82602 3315583 55884 76561 46824 52792
2014 4661031 863141 85275 3712615 62450 84272 51722 59170
2015 5017604 930218 66984 4020403 67754 92354 68504 63810
2016 5418746 1006281 60464 4352000 74440 100400 81975 70156
2017 6064329 1070478 60355 4933496 80329 109281 91240 75857
2018 6655294 1121680 59649 5473965 86216 125148 107302 80887
2019 7639686 1316949 19270 6303467 99967 166835 68552 92362
2020 8869170 1937142 33047 6898981 105978 188385 104039 94393
2021 9572623 2253579 19664 7299380 120162 207427 87951 106442
2022 10236765 … … … 124430 … … …
2023 10714285 … … … 132169 … … …

4-6  建市以来全市城镇非私营单位从业人员劳动报酬及平均工资

年份
工 资
总 额
(万元) 国有单位

城镇集
体单位

其他单位

年平均
工  资
(元) 国有单位

城镇集
体单位

其他单位
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统计资料·从业人员和职工工资

单位：万元

项          目 2022年 2023年

合    计 10236765 10714285

按国民经济行业分

    1．农、林、牧、渔业 5450 8393

    2．采矿业 8760 10923

    3．制造业 3428765 3548726

    4．电力、热力、燃气及水生产和供应业 139299 177984

    5．建筑业 543285 447477

    6．批发和零售业 418355 441940

    7．交通运输、仓储和邮政业 341619 358977

    8．住宿和餐饮业 116843 154816

    9．信息传输、软件和信息技术服务业 653514 683425

    10．金融业 553543 558084

    11．房地产业 446482 411511

    12．租赁和商务服务业 944791 1152810

    13．科学研究和技术服务业 290764 315907

    14．水利、环境和公共设施管理业 130429 138164

    15．居民服务、修理和其他服务业 42389 26307

    16．教育 683294 670164

    17．卫生和社会工作 593100 565146

    18．文化、体育和娱乐业 99436 118355

    19．公共管理、社会保障和社会组织 796647 925176

4-7  全市各行业城镇非私营单位从业人员工资总额 (2022-2023年)
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2024 珠海统计年鉴

单位：元/人.年

项          目 2022年 2023年

合    计 124430 132169

按国民经济行业分

    1．农、林、牧、渔业 58992 61910

    2．采矿业 272714 284190

    3．制造业 99782 103548

    4．电力、热力、燃气及水生产和供应业 188911 203567

    5．建筑业 97705 111512

    6．批发和零售业 114566 136676

    7．交通运输、仓储和邮政业 120437 126502

    8．住宿和餐饮业 59309 65362

    9．信息传输、软件和信息技术服务业 196552 233836

    10．金融业 273106 265775

    11．房地产业 102235 98233

    12．租赁和商务服务业 111786 122643

    13．科学研究和技术服务业 152185 180972

    14．水利、环境和公共设施管理业 104657 103437

    15．居民服务、修理和其他服务业 71377 76096

    16．教育 167783 182088

    17．卫生和社会工作 209022 218327

    18．文化、体育和娱乐业 108496 126272

    19．公共管理、社会保障和社会组织 243027 228554

4-8  全市各行业非私营城镇单位从业人员平均工资 (2022-2023年)
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统计资料·从业人员和职工工资

单位：万元

项          目 2022年 2023年

合    计 9978147 10445821

按国民经济行业分

    1．农、林、牧、渔业 5289 8184

    2．采矿业 8760 10923

    3．制造业 3393099 3505090

    4. 电力、热力、燃气及水生产和供应业 138713 177863

    5．建筑业 439952 381670

    6. 批发和零售业 411791 435032

    7. 交通运输、仓储和邮政业 338196 353868

    8. 住宿和餐饮业 113343 150961

    9. 信息传输、软件和信息技术服务业 652537 682395

    10．金融业 535235 526423

    11．房地产业 432489 395720

    12．租赁和商务服务业 934571 1122266

    13．科学研究和技术服务业 282553 306017

    14．水利、环境和公共设施管理业 126937 137503

    15．居民服务、修理和其他服务业 41202 25407

    16．教育 650792 639532

    17．卫生和社会工作 580920 554587

    18．文化、体育和娱乐业 98260 116476

    19．公共管理、社会保障和社会组织 793508 915904

4-9  全市各行业城镇非私营单位在岗职工工资总额 (2022-2023年)
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单位：元/人·年

项          目 2022年 2023年

合    计 126132 133869

按国民经济行业分

    1．农、林、牧、渔业 58853 61597

    2．采矿业 272714 284190

    3．制造业 99545 103786

    4．电力、热力、燃气及水生产和供应业 190252 204404

    5．建筑业 99364 113674

    6．批发和零售业 116416 138819

    7．交通运输、仓储和邮政业 120926 127349

    8．住宿和餐饮业 62218 66930

    9．信息传输、软件和信息技术服务业 201860 237138

    10．金融业 295135 268568

    11．房地产业 108822 105708

    12．租赁和商务服务业 111386 124637

    13．科学研究和技术服务业 159933 188697

    14．水利、环境和公共设施管理业 105889 103789

    15．居民服务、修理和其他服务业 73240 77778

    16．教育 171714 183611

    17．卫生和社会工作 210614 219592

    18．文化、体育和娱乐业 109685 128290

    19．公共管理、社会保障和社会组织 247551 233902

4-10  全市各行业城镇非私营单位在岗职工平均工资 (2022-2023年)
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统计资料·从业人员和职工工资

1995 2.69 2009 2.8

1996 2.40 2010 2.65

1997 2.59 2011 2.35

1998 2.56 2012 2.34

1999 2.58 2013 2.28

2000 2.91 2014 2.26

2001 2.93 2015 2.26

2002 2.91 2016 2.28

2003 2.90 2017 2.26

2004 2.81 2018 2.25

2005 2.79 2019 2.29

2006 2.77 2020 2.39

2007 2.76 2021 2.37

2008 2.79 2022 2.36

注：自2023年起不再统计“城镇登记失业率”指标数据。

4-11  年末城镇登记失业率 (1995-2022年)

年份 失业率 (%) 年份 失业率 (%)
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2024 珠海统计年鉴

主要统计指标解释

就业人员　指在一定年龄以上，有劳动能力，为取得劳动报酬或经营收入而从事一定社会劳动的人员。

具体指年满 16 周岁，为取得报酬或经营利润，在调查周内从事了 1 小时（含 1 小时）以上劳动的人员；或

由于学习、休假等原因在调查周内暂时处于未工作状态，但有工作单位或场所的人员；或由于临时停工放

假、单位不景气放假等原因在调查周内暂时处于未工作状态，但不满三个月的人员。

单位就业人员　指报告期末最后一日 24 时在本单位中工作，并取得工资或其他形式劳动报酬的人员数。

该指标为时点指标，不包括最后一日当天及以前已经与单位解除劳动合同关系的人员，是在岗职工、劳务

派遣人员及其他就业人员之和。就业人员不包括：

（1）离开本单位仍保留劳动关系，并定期领取生活费的人员；

（2）在本单位实习的各类在校学生；

（3）本单位因劳务外包而使用的人员。

在岗职工　指在本单位工作且与本单位签订劳动合同，并由单位支付各项工资和社会保险、住房公积

金的人员，以及上述人员中由于学习、病伤、产假等原因暂未工作仍由单位支付工资的人员。在岗职工还

包括：

（1）应订立劳动合同而未订立劳动合同人员（如使用的农村户籍人员）；

（2）处于试用期人员；

（3）编制外招用的人员；

（4）派往外单位工作，但工资仍由本单位发放的人员（如挂职锻炼、外派工作等情况）。

工资总额　指根据《关于工资总额组成的规定》（1990 年 1 月 1 日国家统计局发布的一号令）进行修订，

在报告期内（季度或年度）直接支付给本单位全部就业人员的劳动报酬总额。包括计时工资、计件工资、

奖金、津贴和补贴、加班加点工资、特殊情况下支付的工资，是在岗职工工资总额、劳务派遣人员工资总

额和其他就业人员工资总额之和。

工资总额是税前工资，包括单位从个人工资中直接为其代扣或代缴的房费、水费、电费、住房公积金、

职工年金和社会保险基金个人缴纳部分等。

工资总额不论是计入成本的还是不计入成本的，不论是以货币形式支付的还是以实物形式支付的，均

应列入工资总额的计算范围。

平均工资　是指在报告期内单位发放工资的人均水平。计算公式为：

报告期工资总额
平均工资=

报告期平均人数

平均工资通常是以年平均工资的形式表现，月平均工资就是用年平均工资除以 12 求得。




